Дело№ (№)

ПРИГОВОР

 

ИФИО17

<

адрес> 29 мая 2020 года

Беловский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Сериковой И.Г.,

при секретаре судебного заседания ФИО21, ФИО22

с участием государственного обвинителя – ФИО29, ФИО28,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО18,

защитника – адвоката ФИО30, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, работающего по найму ООО «Бастет», военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> поляна 

<

адрес>9, проживающего в 

<

адрес> пгт.Краснобродский 

<

адрес>, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Беловского городского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.139 УК РФ в виде 180 часов обязательных работ;

ДД.ММ.ГГГГ Беловским городским судом 

<

адрес> по ст.222.1 ч.1 УК РФ, ст.69 ч.5 УК РФ (с приговором от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 5000 рублей. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 00 минут ФИО18 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Краснобродский городской округ, 

<

адрес>, в ходе ссоры, на почве ранее возникших личных неприязненных отношений к Потерпевший №1, с целью причинения ему тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, осознавая противоправность своих действий, подошел к лежащему на полу Потерпевший №1 и умышленно нанес Потерпевший №1 не менее 6-ти ударов ногой, обутой в кроссовок, по телу лежащего на левом боку Потерпевший №1 в область грудной клетки справа по задней подмышечной линии, и не менее 5-ти ударов ногой, обутой в кроссовок, в жизненно важный орган - голову - Потерпевший №1, в область линии роста волос лобной области справа, затылочную область, правую ушную раковину. После этого ФИО18, взял в руки металлическую гирю весом 32 кг и, применяя гирю как предмет, используемый в качестве оружия, умышленно нанес Потерпевший №1 не менее 3-х ударов гирей по телу лежащего на левом боку Потерпевший №1 в область грудной клетки справа по задней подмышечной линии, и не менее 3-х ударов гирей в жизненно важный орган - голову - Потерпевший №1, в область правой ушной раковины и нижней челюсти справа.

В результате преступных действий ФИО18 Потерпевший №1 причинены следующие телесные повреждения: 

- раны в области линии роста волос лобной области справа (1), волосистой части головы затылочной области (3), правой ушной раковины, которые как в отдельности, так и в совокупности, вызывают расстройство здоровья продолжительностью не более трех недель и по признаку кратковременного расстройства здоровья квалифицируются как легкий вред здоровью; 

- закрытую травму грудной клетки справа в виде перелома 11-го ребра справа по лопаточной линии и 10-го ребра справа со смещением и повреждением правого легкого, сопровождавшуюся правосторонним пневмотораксом, которая, согласно п.6.1.9. и п.ДД.ММ.ГГГГ. Приказа Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», квалифицирующиеся как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Подсудимый ФИО18 вину в совершенном преступлении признал полностью, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ встретились с ФИО1, сидели у него дома, позже пошли к ФИО31 просто посидеть. Они пришли к дому ФИО31, ФИО1 дернул дверь, она открылась. Они зашли в дом, на диване спал Потерпевший №1, ФИО31 Владимир спал в кресле. ФИО1 стал будить ФИО20, а он ФИО24, когда ФИО1 стал бить ФИО20, то ФИО20 от удара ФИО1 упал на него, ему это не понравилось, он думал, что ФИО20 ударил его и стал его тоже бить, бил руками и ногами по голове и телу, нанес более трех ударов. ФИО1 тоже бил лежащего ФИО20. После он под столом увидел гирю 32 кг и начал ронять гирю на ФИО20, с высоты примерно пол метра. Она подала в район головы более 3 раз и в район ребер тоже более 3 раз. Потерпевший лежал на левом боку. Потом гирю убрал в сторону и начал бить ФИО20 ногами, обутыми в кроссовки, в область ребер и головы, от его ударов ФИО20 сжался от боли, он понял, что что-то сделал ему. После чего они вышли из дома, а на утро сотрудники полиции сообщили, что ФИО20 в тяжелом состоянии в больнице. На очной ставке он просил прощения у потерпевшего. Признает, что нанес не менее 6 ударов ногой обутой в кроссовок по телу лежащего на левом боку ФИО31 в область грудной клетки справа по задней подмышечной линии, а также не менее 5 ударов ногой обутой в кроссовок в голову ФИО31 в область роста волос справа в затылочную область и в правую ушную раковину. Также признает, что кидал гирю в область грудной клетки справа на лежащего ФИО23 на левом боку, и не менее 3 ударов в область правой ушной раковины и в область челюсти, в область уха. Не исключает, что перелом ребер у ФИО31 мог наступить от ударов гирей. 

Виновность ФИО18 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании о том, что 21.07.2018г. он приехал в гости в 

<

адрес> к брату, встретились с друзьями, выпили пиво. Когда уснул, то в доме оставался один брат, проснулся от ударов, попытался встать, но услышал слова ФИО1 ФИО18: не дай ему встать. Били его ФИО18 и ФИО1, в основном бил ФИО1, пинали ногами, эти удары он терпел, они были не значительные, потом был удар табуреткой, который пришелся по шее, в область ребер. Не знает, били ли его гирей, не ощущал этого. После одного сильного удара в область ребер, возможно ногой, он потерял сознание, очнулся в больнице, ему зашивали рану. У него было порвано ухо, на кончике висело, была затылочная рана, ребро сломано. Когда очнулся в больнице, его допрашивали, но сразу помнил все плохо. Позже, когда пришел в себя начал все вспоминать. Ранее у него с ФИО1 был конфликт, он разбил брату компьютер, по его требованию ФИО1 купил ему новый. С ФИО18 конфликтов не было. Причиненный ему вред не был заглажен ни ФИО18, ни ФИО1, в отношении которого был обвинительный приговор, он выступал потерпевшим. На строгом наказании ФИО18 не настаивает. Просит взыскать с ФИО18 в его пользу компенсацию морального вреда в сумме 100000 рублей. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.43-46) следует, что проснулся он от того, что кто-то наносит ему удары по телу, рядом находились знакомые ФИО26, ФИО18, и они оба наносили ему удары ногами в обуви по всем частям тела. Кто из них и сколько нанес ударов, не считал, удары приходились по телу, голове, ногам, рукам, лицу, в общей сложности они нанесли более 10-ти ударов ногами по телу. Он попытался подняться, т.к. лежал лицом вниз на животе, закрывал лицо руками. Происходящего не видел вокруг, затем почувствовал по голове в области затылка, удар, который пришелся тяжелым твердым предметом, из головы пошла кровь, заливало лицо, кто нанес удар он не видел, как ему показалось, это был табурет, затем ему было нанесено еще ударов пять по голове, кто бил не видел. Примерно после 5-го удара по голове он потерял сознание и больше ничего не помнит. Пришел в сознание в больнице 

<

адрес>, все тело и голова сильно болела, оказалось, что у него перелом 7,8,9 - х ребер с повреждением легкого и пневмоторакс. После оглашения показаний потерпевший данные на следствии показания поддержал.

Из протокола допроса потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.215-219) следует, что проснулся от ударов по телу, рядом находились ФИО26, ФИО18 и оба наносили ему удары ногами в обуви по всем частям тела и по голове.

Из показаний ФИО26 и ФИО18 ему известно, что телесные повреждения ему наносил ФИО26, стоя от него слева, сначала он нанес несколько ударов кулаком по лицу, от этих ударов он упал на пол, после чего ФИО26 продолжил наносить удары ногой, обутой в кроссовок по голове и по телу в область ребер с левой стороны. После чего ФИО26 взял в руки деревянный табурет, которым продолжил наносить удары по телу и по голове с левой стороны. Когда табурет сломался, то ФИО1 взял в руки крышку от табурета и продолжил наносить удары деревянной крышкой от табурета. В это же время стоявший рядом с ним ФИО18 стал наносить ему удары ногой, обутой в кроссовок, попадая по ребрам справа, по спине, в область лопатки справой стороны. Он вспомнил, что когда ФИО18 А. наносил ему удары ногой обутой в кроссовок, то после нанесения третьего удара, который был очень сильный в область ребер со спины, то он почувствовал очень сильную резкую боль внутри, понимает, что в тот момент ФИО18, нанося удар по спине ногой, обутой в кроссовок, сломал ему ребра, одно из которых воткнулось в легкое, отчего и образовался пневматоракс. От последующих ударов, которые наносил ФИО18 он чувствовал сильную боль по телу, но такой острой боли, как после третьего дара ногой в область спины справа, когда он почувствовал очень острую боль, больше уже не было. Ударов ногой, обутой в кроссовок ФИО18 нанес ему не менее трех раз по телу в область спины справа, а также ФИО18 нанес не менее трех ударов ногой, обутой в кроссовок по голове. Затем ФИО18 взял металлическую гирю весом 32 кг и стал опускать эту гирю на тело справа и в область головы. Нанес не менее трех ударов гирей по голове и не менее трех ударов гирей по телу в область ребер. Данные удары были не очень сильные, особых повреждений от данных ударов у него не было.

Из протокола допроса потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 85-91) следует, что от ударов гирей он не ощущал боли. Он точно помнит, что перелом ребер ему причинил ФИО18, когда наносил удары по голове и по телу в область ребер справа ногой, обутой в кроссовок. Также он помнит, что чувствовал удары, которые наносил ему ФИО26 деревянным табуретом. Он помнит, что ФИО1 наносил удары по шее и по голове, с левой стороны. По поводу перелома 6-7-9 ребер справа, которые образовались до причинения ему телесных повреждений ФИО18, он точно не может сказать, от чего образовались эти переломы, возможно на этих ребрах были трещины, образовавшиеся до причинения ему телесных повреждений ФИО18, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, потому что он мог упасть, когда находился у себя дома, и не запомнить этого. Подтвержает, что почувствовал сильную боль в области ребер справа, когда ФИО18 наносил ему удары ногой, обутой в кроссовок. От удара ногой по ребрам он почувствовал сильную боль, стало трудно дышать и двигаться. Считает, что когда ФИО18 нанес ему удар ногой, обутой в кроссовок, по ребрам справа, ему и был причинен тяжкий вред здоровью. Больше ударов по этому месту никто не наносил. Удары гирей он не чувствовал. После оглашения показаний в качестве потерпевшего Потерпевший №1 их поддержал частично и пояснил, что удары гирей он не помнит, данные показания он не читая подписал, как просил об этом следователь.

При повторном допросе в судебном заседании потерпевший ФИО23 пояснил, что на тот момент, когда гирей, тяжелым предметом наносились удары он был в сознании и все помнит. Был удар в область грудной клетки, у него перебило дыхание, он потерял сознание от того, что перестал дышать. Считает, что это гиря была. Предмет был очень тяжелый и именно после этого удара он потерял сознание от боли. 

Показаниями свидетеля ФИО24, данными в судебном заседании, согласно которым потерпевший его родной брат, летом 2018 г. он был у него в гостях, они со Стрига и ФИО2 выпили, после они ушли и он уснул в кресте, был в сильном опьянении. Проснулся от шума, увидел ФИО1 и ФИО18, которые били брата. ФИО1 держал его руками, не давал брату встать, а ФИО18 бил брата, который лежал на полу лицом вниз. Удары были руками по лицу, бил ли ногами не знает, не видел, разговаривал с ФИО1, также не видел, чтобы он его бил гирей. В доме большая гиря была 32 кг, но чтобы ее брали он не видел. Она находилась ближе к лицу брата. От ударов, наносимых ФИО18 у брата была кровь на лице, весь пол был в крови. Не видел, чтобы ФИО1 бил брата, также не видел, чтобы били его табуреткой, но табурет был сломан. После увидел, что гиря была в крови. После ФИО1 и ФИО18 ушли. Он позвонил Стрига, который пришел к ним и вызвал скорую помощь. Брат ничего не говорил, только мычал. После с братом разговаривали, он ему рассказывал, что его били гирей, табуретом. Табуретом его бил ФИО1 пока он спал. 

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО24, данные в ходе предварительного следствия, в соответствии со ст. 281 ч. 3 УПК РФ Т.1 л.д. 39-41,в ходе которого он показывал, что проснувшись увидел, что брат лежал на полу, лицом вниз, прикрывал лицо руками, он стонал от боли. Вокруг него была кровь и все вещи были в крови. Он видел что ФИО18 держал в руках гирю, но наносил он ей удары ФИО20 или нет, не видел. По звуку было слышно, что гиря просто падала на пол. ФИО1 стоял рядом, он стал выгонять их из дома и говорил, чтоб они оставили брата в покое. ФИО1 сказал, чтоб он молчал и никому ничего не говорил, что они были в доме. После чего ФИО1 и ФИО18 убежали. Осмотрев дом, он увидел, что на полу возле брата лежит разбитый табурет, хотя до того как он уснул табурет был целым, он предположил что ФИО1 и ФИО18 избивали брата данным табуретом от чего он сломался. Обломки табурета он собрал и поставил в ведро рядом с печкой. 

После оглашения показаний ФИО24 в качестве свидетеля ФИО24 их поддержал.

Показаниями свидетеля ФИО26, данными в судебном заседании, согласно которым летом 2018 с ФИО18 вместе выпивали, ФИО18 предложил пойти к ФИО24, чтобы с ним выпить. Дверь была не заперта, они постучались, никто не открыл, зашли в дом, там были ФИО24 и его брат, они спали, горел свет. ФИО23 спал на диване, ФИО24 в кресле. Ранее с ФИО23 у него был конфликт, он начал бить ФИО23 руками, кулаками, куда бил не помнит, удары не считал, он упал на правый бок на пол, после чего продолжал бить ногой, был в кроссовках, ФИО23 закрывал руками голову. Потом бил его табуретом самодельным плоской частью по телу, сколько раз не помнит, табурет сломался, ФИО18 стоял рядом и смотрел, потом подошел и тоже стал пинать ФИО23 ногами, он тоже был в кроссовках, удары были в спину. Потом ФИО18 взял гирю, поднимал ее и бросал на потерпевшего, который продолжал лежать, у него была кровь в области головы. После чего они ушли. 

В связи с существенными противоречиями, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетеля ФИО26, данные в ходе предварительного следствия, в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ, т.1 л.д.232-236 в ходе которого он показывал, что он и ФИО18 зашли в дом и увидели, что ФИО24 спал сидя в кресле, а его брат ФИО23 на диване, он был на него зол, решил разбудить и выяснить отношения с ФИО23 Разбудил, он встал с дивана и стоял лицом к нему, было видно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, он нанес ФИО23 удар кулаком правой руки в челюсть слева. От его удара ФИО20 пошатнулся, после нанес еще удара три-четыре кулаком правой руки в область челюсти слева, после этого ФИО23 упал на правый бок головой к окну. Он был зол на него, подошел к лежащему на полу ФИО23 с левой стороны и правой ногой, обутой в кроссовок, нанес ему четыре удара по голове, ФИО23 был повернут лицом в его сторону, прикрывал лицо руками, закрываясь от ударов, и удары приходились по открытым участкам головы и лица. ФИО23 все еще лежал на правом боку, закрывая лицо руками. Когда он наносил удары ФИО23 к нему подошел с правой стороны ФИО18 и стал наносить удары ногами, обутыми в кроссовки по голове и по телу. ФИО31, видимо от боли, переворачивался с боку на бок от ударов ФИО18 и прикрывал голову и лицо руками. Сколько в общем нанес ударов ФИО31 ФИО18 он не может сказать, так как не считал, но не менее пяти ударов. Затем он взял деревянный табурет, который стоял там же в зале рядом со столиком и нанес ФИО23 три удара деревянным табуретом, сплошной частью, где расположены ножки табурета в область ребер слева. Уточнил, что в тот момент он стоял с левой стороны от ФИО23 и удары наносил слева. Затем табурет сломался, он взял сиденье от табурета и нанес им два удара ФИО23 в область ребер слева. Затем ФИО18, который стоял также справой стороны от ФИО23, взял гирю, находившуюся под столом и стал кидать ее в область головы ФИО23, попадал ли он гирей по голове ФИО31 или нет, он не видел. ФИО18 так же кидал гирю на туловище ФИО31, когда тот лежал на правом боку и удары гирей приходились на левый бок в область ребер, всего он кинул гирю на левый бок ФИО31 около трех раз. Гиря была весом 32 кг. Для чего ФИО18 стал наносить удары ногами ФИО31, а так же кидать на него гирю, он не может сказать. Когда ФИО18 наносил удары ногами по голове и телу ФИО31 он его не останавливал, так как ему было все равно, что дальше будет с ФИО31. У ФИО31 была вся голова в крови, но в какой момент пошла кровь, он не может сказать, так как не обращал на это внимание. Когда он увидел, что из раны, где было повреждено ухо Потерпевший №1, течет кровь, он сказал ФИО18, что пора уходить. Он не думал, что ФИО31 необходима помощь, поэтому скорую помощь они не вызывали, а вдвоем с ФИО18 ушли из дома ФИО31.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ в связи с его смертью, оглашены показания свидетеля ФИО25 данные им на предварительном следствии т. 1 л.д. 63-65, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ вечером распивали спиртное с братьями В-выми, после чего они уснули, ФИО23 заснул в зале на диване, он ушел и закрыл за собой дверь. Ночью на телефон позвонил ФИО24 и просил помощи, с его слов он ничего не понял, пришел к ФИО31, когда зашел в дом, то на полу в бессознательном состоянии увидел Потерпевший №1 лежащего на полу, голова, тело были в кровоподтеках и крови, пол так же был в крови, он вызвал скорую помощь. Он стал ФИО31 Владимира спрашивать, что произошло и от него стало известно, что ФИО31 избили ФИО26 и ФИО18, но подробности ему не известны. Через некоторое время приехала бригада скорой помощи и ФИО23 госпитализировали в больницу. 

Виновность ФИО18 подтверждается также письменными материалами дела:

Протоколом осмотра места происшествия - жилого дома по ул.Водопроводная, 67, 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. Из которого следует, что в зале справа относительно входа, на полу, возле стола стоит гиря, на диване лежит матрас, на котором брызги вещества бурого цвета. Возле тумбы, около окна имеется вещество бурого цвета, похоже на сгустки крови. По всему полу в зале имеется следы вещества бурого цвета. В ходе осмотра изъята гиря, кроссовки, принадлежащие ФИО24, сфотографирован след обуви. Фототаблицей. (т. 1 л.д. 5-15)

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия - жилого дома, по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, согласно которого ФИО24 указал на ведро, в котором находились части табурета, выполненного из прессованных опилок. Данные части стула упакованы и изъяты. (т. 1 л.д. 30-32)

Врачебной справкой от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что Потерпевший №1, находился на стационарном лечении в ГУЗ «ОКОХБВЛ» 

<

адрес> в травматологическом отделении с 22.07.2018г. с диагнозом: закрытый перелом 7,8,9 ребер справа с повреждением левого легкого, пневмоторакс, подкожная эмфизема справа. Ушибленная рана головы, лица, рваная рана правой ушной раковины. АО. т. 1 л.д. 33) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. Гр. Потерпевший №1, 1981г.р. были причинены следующие телесныеповреждения: раны мягких тканей левой щеки, подбородка, линии роставолос лобной области справа, волосистой части головы затылочной области,правой ушной раковины: закрытая травма грудной клетки справапредставленная комплексом повреждений в виде перелома 11-го ребрасправа по лопаточной линии с повреждением правого легкого,сопровождавшая правосторонним пневмотораксом, что подтверждаетсяклиническими данными (при обращении за медицинской помощью жалобына головную боль, боль в грудной клетке справа; в мягких тканях шеи,грудной клетки справа подкожная эмфизема, резко болезненная пальпациягрудной клетки справа; 22.07.18г. операции: ПХО, ушивание ран лица,головы, правой ушной раковины, ревизия ран; дренирование плевральнойполости справа по Петрову-Бюлау, рентгенограмма черепа № (2) от 23.07.2018г., ЭХО-ЭС,рентгенограммы органов груднойклетки № (1) от 23.07.2018г., № (1) от 26.07.2018г., от 16.08.18г.).

2. Раны мягких тканей левой щеки (1), подбородка (1), линии роста волослобной области справа (1), волосистой части головы затылочной области (3),правой ушной раковины (1), как каждое повреждение в отдельности, так и всовокупности, вызывают расстройство здоровья продолжительностью неболее трех недель и по признаку кратковременности расстройства здоровьяквалифицируется как легкий вред здоровью. С учетом имеющихсяповреждений, локализации, а так же возможности образования несколькихповреждений от однократного воздействия, в область головы былопричинено не менее 6-7 воздействий травмирующим предметом. Из-занекачественных записей в представленных медицинских документах иполного заживления ран мягких тканей головы на момент проведениясудебно-медицинской экспертизы, судить о характере травмирующегопредмета и механизме образования их не представляется возможным.Данные раны в медицинских документах указаны как ушибленные. Наосновании консультации рентгенолога - костных повреждений черепа невыявлено.

Закрытая травма грудной клетки справа в виде перелома 11 -го ребра справа по лопаточной линии с повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом образовались от воздействия твердого тупого предмета. Характер имеющихся на грудной клетке повреждений не отображает контактной части травмирующего предмета, поэтому о конкретном экземпляре его судить не представляется возможным. С учетом имеющихся повреждений, локализации, а так же возможности образования нескольких повреждений от однократного воздействия, в область грудной клетки было причинено не менее одного воздействия травмирующим предметом. Согласно пункту ДД.ММ.ГГГГ. Приказа министерства здравоохранения и социального развития РФ № н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» - Закрытая травма грудной клетки справа в виде перелома 11-го ребра справа по лопаточной линии с повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом, является опасным для жизни человека повреждением, создающим непосредственную угрозу для жизни, и поэтому признаку квалифицируется как тяжкий вред здоровью. Из-за некачественных записей в представленных медицинских документах, судить о переломах 6-7-8-9-10 ребер не представляется возможным. Для ответа на этот вопрос необходимо качественное описание имеющихся снимков и контрольное рентгенологическое исследование грудной клетки с качественным описанием имеющихся повреждений.

3. Закрытая травма грудной клетки справа в виде перелома 11-го ребрасправа по лопаточной линии с повреждением правого легкого,сопровождавшая правосторонним пневмотораксом образоваться отвоздействия твердого тупого предмета. Характер имеющихся на груднойклетке повреждений не отображает контактной части травмирующегопредмета, поэтому о конкретном экземпляре его судить не представляетсявозможным, но подобную морфологическую характеристику имеет табурет,что не исключает возможность образования повреждений на грудной клеткев результате воздействий данного травмирующего предмета.

4. Закрытая травма грудной клетки справа в виде перелома 11-го ребрасправа по лопаточной линии с повреждением правого легкого,сопровождавшая правосторонним пневмотораксом образовалась отвоздействия твердого тупого предмета. Характер имеющихся на груднойклетке повреждений не отображает контактной части травмирующегопредмета, поэтому о конкретном экземпляре его судить не представляетсявозможным, но подобную морфологическую характеристику имеет гиря,весом 32 кг, что не исключает возможность образования повреждений нагрудной клетке в результате воздействий данного травмирующего предмета. (т. 1 л.д. 109-111)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: 

1. У гр. Потерпевший №1, 1981г.р. имелись следующие телесные повреждения: раны мягких тканей левой щеки, подбородка, линии роста волос лобной области справа, волосистой части головы затылочной области, правой ушной раковины; закрытая травма грудной клетки справа представленная комплексом повреждений в виде перелома 11-го ребра справа по лопаточнойлинии и 10 ребра справа со смещением и повреждением правого легкого,сопровождавшая правосторонним пневмотораксом; имеются консолидированные переломы 6-7 и 9 ребер справа, подтвержденные рентгенологически (рентгенограмма грудной клетки справа № от 23.01.19г.).

2. Раны мягких тканей левой щеки (1), подбородка (1), линии роста волос лобной области справа (1), волосистой части головы затылочной области (3), правой ушной раковины (1), как каждое повреждение в отдельности, так и в совокупности, вызывают расстройство здоровья продолжительностью не более трех недель и по признаку кратковременности расстройства здоровья квалифицируется как легкий вред здоровью. С учетом имеющихся повреждений, локализации, а так же возможности образования нескольких повреждений от однократного воздействия, в область головы было причинено не менее 6-7 воздействий травмирующим предметом. Из-за некачественных записей в представленных медицинских документах и полного заживления ран мягких тканей головы на момент проведения судебно-медицинской экспертизы, судить о характере травмирующего предмета и механизме образования их не представляется возможным. Данные раны в медицинских документах указаны как ушибленные. На основании консультации рентгенолога - костных повреждений черепа не выявлено. Срок причинения вышеуказанных повреждений, незадолго до обращения за медицинской помощью (22.07.18г.).

Закрытая травма грудной клетки справа в виде перелома 11 -го ребра справа по лопаточной линии и 10 ребра справа со смещением и повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом образовались от воздействия твердого тупого предмета. С учетом имеющихся повреждений, локализации, а так же возможности образования нескольких повреждений от однократного воздействия, в область грудной клетки было причинено не менее одного воздействия травмирующим предметом. Согласно пункту ДД.ММ.ГГГГ. Приказа министерства здравоохранения и социального развития РФ № н от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» - Закрытая травма грудной клетки справа в виде перелома 11-го ребра справа по лопаточной линии с повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом, является опасным для жизни человека повреждением, создающим непосредственную угрозу для жизни, и поэтому признаку квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

Консолидирующиеся переломы 10-11 ребер справа со смещением костных отломков образовались в срок, не превышающий 8 месяцев, что не противоречит обстоятельствам дела. 

3. Закрытая травма грудной клетки справа в виде перелома 11 -го ребра справа по лопаточной линии и 10 ребра справа со смещением и повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом, переломы 6-7 и 9 ребер справа образовались от воздействий твердого тупого предмета, но морфологические особенности этих повреждений исключают возможность их образования в результате однократного свободного падения с высоты собственного роста на ровную преобладающую поверхность пола.

5. Характер имеющихся на грудной клетке повреждений не отображает контактной части травмирующего предмета, поэтому о конкретном экземпляре его судить не представляется возможным, но подобную морфологическую характеристику имеет гиря, что не исключает возможность образования повреждений на грудной клетке в результате воздействий данного травмирующего предмета. (т. 1 л.д. 139-141) 

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО18 и подозреваемым ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО26 показал, что ФИО18 наносил ФИО23 удары ногами, обутыми в кроссовки, по голове и по телу не менее пяти ударов. Затем ФИО18 взял гирю, находившуюся под столом и стал кидать ее в область головы ФИО23 и на туловище ФИО31, когда тот лежал на правом боку и удары гирей приходились на левый бок в область ребер, всего он кинул гирю на левый бок ФИО31 около трех раз. ФИО18 показания ФИО26подтвердил, уточнить, что ударов ногой по телу ФИО23 он нанес не менее двенадцати, по голове пришлось около пяти ударов, и по ребрам не менее шести ударов. (т.1 л.д. 145-149)

Протоколом следственного эксперимента с участием подозреваемого ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО26 с помощью статиста, показал, каким образом он наносил удары потерпевшему Потерпевший №1 (т.1 л.д. 150-164)

Протоколом следственного эксперимента с участием подозреваемого ФИО18 от 06.02.2019г., в ходе которого ФИО18 с помощью статиста показал, как он наносил удары потерпевшему Потерпевший №1 по телу и по голове. А именно, лежащему на левом боку на полу Потерпевший №1 нанес удар ногой, обутой в кроссовок по телу потерпевшего, демонстрируя при этом удары ногой, наносимые сверху. Также нанес удар ногой, обутой в кроссовок, по телу. При этом местом приложения травмирующей силы является задняя подмышечная линия справа, лопатка, 8-9-10 ребра справа. При проведении эксперимента ФИО18 пояснил, что таких ударов нанес около 6-ти раз, попадая ногой, обутой в кроссовок по указанному месту. Затем ФИО18 показал, что нанес удары ногой, обутой в кроссовок по голове потерпевшего Потерпевший №1 При этом ФИО18 показал на статисте, что удары наносил ногой, обутой в кроссовок, подошвой сверху по голове. Местом приложения травмирующей силы является линия роста волос, височно-затылочная область справа, правая ушная раковина. При этом ФИО18 пояснил, что таких ударов нанес примерно 5 раз. После он продолжил наносить удары по телу и голове потерпевшего металлической гирей весом 32 кг, продемонстрировав нанесение ударов гирей по телу потерпевшего Потерпевший №1, используя цветочный горшок. При демонстрации ударов ФИО18 пояснил, что гирю опускал на тело потерпевшего с высоты около 0,5 метра от пола. Местом приложения травмирующего предмета является участок между средней подмышечной линией и задней подмышечной линией справа, 8-10 ребер справа потерпевшего. Со слов ФИО18, таких ударов гирей по телу потерпевшего Потерпевший №1 он нанес около 3-х ударов. После нанесения ударов гирей по телу потерпевшего, он продолжил наносить удары потерпевшему по голове, используя металлическую гирю. Показал, что нанес удары гирей по голове потерпевшего, лежащего на левом боку, опуская гирю с высоты около 0,5 метров на голову потерпевшего. Местом приложения травмирующего предмета является верхний и нижний край ушной раковины справа, нижняя челюсть справа потерпевшего. Со слов ФИО18, таких ударов гирей он нанес по голове потерпевшего Потерпевший №1 около 3-х раз. (т. 1л.д. 165-177)

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО18 и потерпевшим Потерпевший №1, в ходе которой ФИО18 пояснил, что нанес потерпевшему удары ногой, обутой в кроссовок, по телу около 6-ти ударов в область лопатки справа, в область ребер справа, в область подмышек. А также нанес не менее 5-ти ударов ногой, обутой в кроссовок, по голове ФИО31 попадая в область линии роста волос, височно-затылочную область справа, правую ушную раковину. Затем нанес удары гирей, опуская ее с высоты около 0,5 метров на тело и голову: 3 удара по телу в область средней подмышечной линии и задней подмышечной линии справа, в область 8-10 ребер справа; и не менее трех ударов гирей в область головы Потерпевший №1, попадая в область верхнего и нижнего края уха справа, нижней челюсти справа. Потерпевший №1 показания ФИО18 подтвердил. (т. 1 л.д. 205-209)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1.3.4. У гр. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имелись следующие телесные повреждения: раны мягких тканей левой щеки, подбородка слева, линии роста волос лобной области справа, волосистой части головы затылочной области справа, правой ушной раковины; закрытая травма грудной клетки справа представленная комплексом повреждений в виде перелома 11-го ребра справа по лопаточной линии и 10 ребра справа со смещением и повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом. Закрытая травма грудной клетки справа представленная комплексом повреждений в виде перелома 11 -го ребра справа по лопаточной линии и 10 ребра справа со смещением и повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом образовалась от воздействий твердого тупого предмета. 

В ходе следственного эксперимента от 06.02.2019г. подозреваемый ФИО18 продемонстрировал, как, чем и в какие области тела потерпевшего он наносил травмирующие воздействия, при этом причинил около 6-ти ударов ногой, обутой в кроссовок в область грудной клетки справа по задне-подмышечной линии на уровне 8-9-10-го ребра и область правой лопатки, в область головы в проекции линии роста волос височно-затылочной области справа и правой ушной раковины, а затем причинял травмирующие воздействия по телу и голове потерпевшего металлической гирей весом 32 кг, при этом, местом приложения травмирующего предмета являлась грудная клетка справа на уровне 8-10 ребер между средне-подмышечной линией и задне-подмышечной линией, около 3-х ударов и нанес около 3-х ударов гирей по голове потерпевшего Потерпевший №1, лежащего на левом боку, при этом местом приложения травмирующего предмета являлась правая ушная раковина, нижняя челюсть справа.

На основании выше изложенного, можно, с определенной долей вероятности сделать вывод, что не исключается возможность причинения Потерпевший №1 повреждений в виде ран волосистой части головы затылочной области справа, правой ушной раковины; закрытой травмы грудной клетки, представленная комплексом повреждений в виде перелома 11-го ребра справа по лопаточной линии и 10 ребра справа со смещением и повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом, указанных в ходе следственного эксперимента подозреваемым ФИО18, что подтверждается их локализацией (в область головы в проекции линии роста волос височно-затылочной области справа и правой ушной раковины по задне-подмышечной линии на уровне 8-9-10-го ребра и область правой лопатки). (т. 1 л.д. 198-201)

Протоколом осмотра гири и частей табурета, из которого видно, что металлическая гиря весом 32 кг. изготовлена заводским способом, из металла, в верхней части, которой имеется цельнометаллическая ручка, полукруглой формы высотой 10 см. Гиря имеет шаровидную форму, высотой 18 см., дно плоское диаметром 12 см. (т.1 л.д. 221-226) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закрытая травма грудной клетки справа представленная комплексом повреждений в виде перелома 11-го ребра справа по лопаточной линии и 10 ребра справа со смещением и повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом образовалась от воздействий твердого тупого предмета. Характер имеющихся на грудной клетке повреждений не отображает контактной части травмирующего предмета, поэтому о конкретном экземпляре его судить не представляется возможным, но подобную морфологическую характеристику имеет гиря, что не исключает возможность образования повреждений на грудной клетке в результате воздействий данного травмирующего предмета. Закрытая травма грудной клетки справа представленная комплексом повреждений в виде перелома 11-го ребра справа по лопаточной линии и 10 ребра справа со смещением и повреждением правого легкого, сопровождавшая правосторонним пневмотораксом образовалась от воздействий твердого тупого предмета. Характер имеющихся на грудной клетке повреждений не отображает контактной части травмирующего предмета, поэтому о конкретном экземпляре его судить не представляется возможным, но подобную морфологическую характеристику имеет нога, обутая в кроссовок, что не исключает возможность образования повреждений на грудной клетке в результате воздействий данного травмирующего предмета. Раны мягких тканей левой щеки, подбородка, линии роста волос лобной области справа, волосистой части головы затылочной области, правой ушной раковины, как каждое повреждение в отдельности, так и в совокупности, вызывают расстройство здоровья продолжительностью не более трех недель и по признаку кратковременности расстройства здоровья квалифицируется как легкий вред здоровью. (т.2 л.д. 79-82).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшего, свидетелей, заключения судебных экспертиз, протоколы следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО18 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У потерпевшего и свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Так, потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что ФИО18 тоже наносил ему удары руками и ногами по телу и голове, а сильно больно ему стало после удара в область грудной клетки справа, после чего он потерял сознание, свидетель ФИО26 пояснил, что ФИО18 наносил удары руками и ногами потерпевшему ФИО31, а также бросал на потерпевшего гирю в область головы и туловища, свидетель ФИО24 также пояснял, что гирю видел в руках ФИО18 и слышал, что гиря падала. Сам подсудимый ФИО18 сам не отрицает, что от его действий наступил тяжкий вред здоровью у Потерпевший №1, а именно потерпевшему им были нанесены удары по телу и голове ногой, обутой в кроссовок, а также гирей по голове и телу; показания ФИО18 не противоречат обстоятельствам дела и согласуются с показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО24, ФИО26; заключениями судебно-медицинских экспертов о том, что закрытая травма грудной клетки справа в виде перелома 11-го ребра справа по лопаточной линии и 10-го ребра справа со смещением и повреждением правого легкого, сопровождавшуюся правосторонним пневмотораксом. Не исключена возможность образования повреждений на грудной клетке в результате воздействий данного травмирующего предмета- гири весом 32 кг.

Исходя из уровня образования и жизненного опыта подсудимого, суд приходит к выводу о том, что ФИО18 действовал с прямым умыслом на причинение Потерпевший №1 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления в результате этих действий общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда, опасного для жизни и желал их наступления, о чем свидетельствует избранный им способ преступления, нанесение ударов ногами, обутыми в кроссовки, а также гирей весом 32 кг., характер и локализация телесного повреждения в области жизненно-важного органа, головы, тела в районе ребер.

Суд квалифицирует действия ФИО18 по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый умышленно, в ходе ссоры, возникшей на почве ранее возникших личных неприязненных отношений, нанес ему не менее 3-х ударов гирей по телу лежащего на левом боку Потерпевший №1 в область грудной клетки справа по задней подмышечной линии, от которых у Потерпевший №1 наступил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни.

При этом, состояние аффекта, необходимой обороны либо превышения ее пределов на момент совершения преступления в действиях ФИО18 суд не усматривает, поскольку не следует из фактических обстоятельств дела, а именно со стороны Потерпевший №1 отсутствовали посягательство, а также насилие, тяжкие оскорбления, не было длительной психотравмирующей ситуации и т.п. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства, не состоящего на специальных учетах, занятого общественно полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО18 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья его и его близких родственников, молодой возраст, условия воспитания, ФИО18 воспитывался в детском доме, имеет малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в участии в следственных действиях, направленных на установление обстоятельств преступления, места совершения преступления, установления орудия преступления, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда потерпевшему, выразившиеся в принесение публичных извинений перед потерпевшим в судебном заседании, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгой мере наказания.

Суд не признает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку из совокупности исследованных доказательств по делу в судебном заседании установлено, что состояние опьянения не явилось условием, спровоцировавшим ФИО18 на совершение преступления. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также для применения положений ст.64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотренного санкцией части 2 ст.111 УК РФ, судом не установлено, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

В то же время, учитывая указанные смягчающие вину подсудимого обстоятельства, данные о его личности, суд считает, что исправление ФИО18 возможно без реального отбывания наказания, поэтому при назначении наказания в виде лишения свободы, следует применить ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению.

Суд считает не целесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 2 ст.111 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии у ФИО18 смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания ФИО18 суд применяет ч.1 ст.62 УК РФ.

Вещественное доказательство по делу – гирю и части деревянного табурета, следует уничтожить.

На основании ст.150, 151, 1101 ГК РФ подлежит удовлетворению иск о компенсации морального вреда Потерпевший №1 в размере 100000 рублей, поскольку с учетом конкретных обстоятельств по делу, степени нравственных и физических страданий гражданского истца понесенных в связи с причинением вреда здоровью, ухудшения состояния здоровья, после полученных повреждений, получения лечения, а также учитывая требования разумности и справедливости, находит его разумных пределов.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, возложив на подсудимого обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно являться на регистрацию, принять меры к возмещению ущерба потерпевшему, в течение испытательного срока. 

Вещественное доказательство по делу: гирю и части деревянного табурета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО МО МВД России «Беловский», по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Взыскать с ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> в пользу Потерпевший №1 компенсацию морального вреда в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья: И.

<

адрес>